
 

ПРИКАЗ 

 

17.03.2023г.        № 20 

«Об утверждении перечня учебников на 2023-2024 учебный год» 

 

На основании Приказа Министерства просвещения России от 23 декабря № 

766 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год согласно 

приложению. 

2. Заведующей библиотекой Вотинцевой О.А. провести мониторинг 

обеспеченности учебниками обучающихся на 2023-2024 учебный год. 

3. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителей 

директора по УВР Ивановой Т.А., Салангиной С.В. 

 

 

Директор     О.А. Пушкарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Приказу от17.03.2023 № 20 

Перечень учебников на 2023-2024 учебный год 

 № п/п Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование 

издателя 

учебника 
 Начальное общее образование 

 Русский язык 

1.  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. В 2-х частях 1 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 2 АО "Издательство" 

Просвещение" 

4.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 3 АО "Издательство" 

Просвещение" 

5.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 4 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 Литературное чтение  

1. 

 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-х частях 1 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-х частях 2 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-х частях 3 АО "Издательство" 

Просвещение" 

4 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-х частях 4 АО "Издательство" 

Просвещение" 

                    Английский язык 

1.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко. и др.  

Английский язык. 2 класс 2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко. и др.  

Английский язык. 3 класс 3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

3.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко. и др.  

Английский язык. 4 класс 4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 Математика  

1.  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. В 2-х частях 1 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В.  

Математика. В 2-х частях 2 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3.  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
Математика. В 2-х частях 3 АО "Издательство" 

Просвещение" 

4.  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
Математика. В 2-х частях 4 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 Окружающий мир 

1.  Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 1 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 2 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3.  Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 3 АО "Издательство" 

Просвещение" 

4.  Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х частях 4 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 Основы духовно-нравственной культуры  

1. М.Т.Студенкин Основы  светской этики.  4 ООО "Издательство 

"Русское слово" 

2021 

 Изобразительное искусство  

1.  Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство 1 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  Коротеева Е.И.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 2 АО "Издательство" 

Просвещение" 



3.  Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 3 АО "Издательство" 

Просвещение" 

4.  Неменская Л.А.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 4 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 Музыка  

1.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка ЭФУ 1 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка 2 ООО "ДРОФА" 

3.  Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка 3 ООО "ДРОФА" 

4.  Алеев В.В. Музыка 4 ООО "ДРОФА" 

 Технология  

1.  Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. Технология ЭФУ 1 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 2 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3.  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 3 АО "Издательство" 

Просвещение" 

4.  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология 4 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 Физическая культура        

1. Лях В.И. Физическая культура  1 - 4 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 Основное общее образование 

 Русский язык  

1.  Ладыженская Т.А. Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

Русский язык. В 2-х частях 5 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  Разумовская М.М. Русский язык. В 2-х частях 6 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3.  Разумовская М.М. Русский язык 7 АО "Издательство" 

Просвещение" 

4.  Разумовская М.М. Русский язык 8 АО "Издательство" 

Просвещение" 

5.  Разумовская М.М. Русский язык 9 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 Литература  

1.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 5 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях 6 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 7 АО "Издательство" 

Просвещение" 

4.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 8 АО "Издательство" 

Просвещение" 

5.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др.  

Литература. В 2-х частях 9 АО "Издательство" 

Просвещение" 

  Английский язык 

1.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык  5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык  6 АО "Издательство 

"Просвещение" 

3.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык  7  АО "Издательство 

"Просвещение" 

4.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык  8 Издательство 

"Титул" 

5.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 9 Издательство 

"Титул" 

  Немецкий язык 

1.  Аверин М.М. Немецкий язык  5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2.  Аверин М.М. Немецкий язык  6 АО "Издательство 



"Просвещение" 

3.  Аверин М.М. Немецкий язык  7 АО "Издательство 

"Просвещение" 

4.  Аверин М.М. Немецкий язык  8 АО "Издательство 

"Просвещение" 

5.  Аверин М.М. Немецкий язык  9 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 История России  

1.  Агибалова Е.В. Всеобщая история Древнего мира 5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2.  Агибалова Е.В. Всеобщая история средних веков 6 АО "Издательство 

"Просвещение" 

3.  Агибалова Е.В. Всеобщая история нового времени 7 АО "Издательство 

"Просвещение" 

4.  Агибалова Е.В. Всеобщая история средних веков 8 АО "Издательство 

"Просвещение" 

5.  Агибалова Е.В. Всеобщая история нового времени 9 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 Обществознание        

1.  Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 6 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 7 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3.  Котова О. А., Лискова Т. Е., 

Брызгалина Е. В. и др.; 
Обществознание 8 АО "Издательство" 

Просвещение" 
4.  Котова О. А., Лискова Т. Е., 

Брызгалина Е. В. и др 
Обществознание 9 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 География        

1.  Алексеев А.И.,Николина 

В.В.,Липкина Е.К. 

География 5-6 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  Летягин А.А География 6 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3.  Душина ИВ., Сморткунович Т.Л. География 7 АО "Издательство" 

Просвещение" 

4.  Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. География 8 АО "Просвещение" 

5.  Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. География 9 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 Математика 

1. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С., Александрова 

Л.А., Шварцбурд С.И. 

Математика. В 2-х частях  5 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2. Мерзляк А.Г. Математика  6 ООО "Вентана-

ГРАФ" 

 Алгебра        

1.  Мерзляк А.Г. Алгебра  7 ООО "Вентана 

2.  Мерзляк А.Г. Алгебра  8 ООО "Вентана 

3.  Мерзляк А.Г. Алгебра  9 ООО "Вентана 

 Геометрия  

1. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 Информатика        

1.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

2.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

3.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

 Физика  



1.  Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" 

2.  Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 

3.  Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ООО "ДРОФА" 

 
Биология  

1.  
Пасечник В.В. идр.  Биология 5 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  

Пономарёва И.Н., Корнилова 

О.А., Кучменко В.С.. Под ред. 

Пономарёвой И.Н.   

Биология 6 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

3.  

Константинов В.М.,  Бабенко 

В.Г., Кучменко В.С. Под ред. 

Константинова В.М.  

Биология 7 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

4.  

Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

5.  

Пономарёва И.Н.,  Корнилова 

О.А., Чернова Н.М.. Под ред.  

Пономарёвой И.Н. 

Биология  9 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 
Химия  

1.  Габриелян О.С. Химия 8 ООО "ДРОФА" 

2.  Габриелян О.С. Химия 9 ООО "ДРОФА" 

 
Изобразительное искусство  

1.  
Горяева Н.А., Островская О.В. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 5 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  
Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 6 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3.  
Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под 

ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство 7 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 
Музыка  

1.  
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 6 ООО "ДРОФА" 

3.  Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 7 ООО "ДРОФА" 

 
Технология  

1.  
Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

Технология.  5 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.  Технология. Индустриальные 

технологии 

5 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

3.  

Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения дома 6 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

4.  

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.  Технология. Индустриальные 

технологии 

6 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

5.  

Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения дома 7 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

6.  

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.  Технология. Индустриальные 

технологии 

7 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

7.  

Симоненко В.Д., Электов А.А., 

Гончаров Б.А., Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н.  

Технологи 8 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 
Физическая культура  

1.  
Матвеев А.П. Физическая культура 5 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  

Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под 

ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура  5 - 7 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3.  
Лях В.И.  Физическая культура  8 - 9 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 
Основы безопасности жизнедеятельности  

1.  Хренников Б.О.,Гололобов Н.В, Основы безопасности 5 АО "Издательство" 



Льняная Л.И. Маслов М.В. жизнедеятельности Просвещение" 

2.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

6 АО "Издательство" 

Просвещение" 

3.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

7 АО "Издательство" 

Просвещение" 

4.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8 АО "Издательство" 

Просвещение" 

5.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

9 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 
Среднее общее образование 

1.  
Власенков А.И., Рыбченкова Л.А. Русский язык (базовый уровень) 10-11 АО "Издательство" 

Просвещение" 

2.  
Зенин С.А., Сахаров В.И. Литература. В 2-х частях(базовый 

уровень) 

10 Русское слово 

3.  
Зенин С.А., Чалмаев В.А. Литература. В 2-х частях (базовый 

уровень) 

11 Русское слово 

4.  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык  10 АО "Издательство 

"Просвещение" 

5.  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык  11 ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

6.  
Аверин М.М. Немецкий язык (                                                                                                                                                                                                                                                                      

базовый уровень) 

10 АО "Издательство" 

Просвещение" 

7.  
Аверин М.М. Немецкий язык (базовый уровень) 11 АО "Издательство" 

Просвещение" 

8.  Торкунов А.В. История России в 3-х частях 10-11 ООО "ДРОФА" 

9.  

Боголюбов Л.Н., Аверьянов 

Ю.И.. Белявский А.В./, под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лабезниковой 

А.Ю., Телюкиной М.В. 

Обществознание   (базовый уровень) 10 АО "Издательство" 

Просвещение" 

10.  

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И.. Иванова Л.Ф./, под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лабезниковой 

А.Ю., Литвинова В.А.  

Обществознание (базовый уровень) 11 АО "Издательство" 

Просвещение" 

11.  
Максаковский В.П. География 10-11 АО "Издательство" 

Просвещение" 

12.  

Липсиц И.В. Экономика. Базовый уровень 10-11 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

13.  

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика:алгебра и начала мат. 

анализа, геометрия. Геометрия 

(базовый уровень) 

10-11 АО "Издательство" 

Просвещение" 

14.  

Никольский С.М.,,Потапов М.К., 

Решетников Н.Н.,Шевкин А.В. 

Математика:алгебра и начала мат. 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

мат. анализа. 10 класс 

10 АО "Издательство" 

Просвещение" 

15.  

Никольский С.М.,,Потапов М.К., 

Решетников Н.Н.,Шевкин А.В. 

Математика:алгебра и начала мат. 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

мат. анализа. 11 класс 

11 АО "Издательство" 

Просвещение" 

16.  
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Ю.Т. 

Информатика. Базовый уровень 10 Бином 

17.  
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Ю.Т. 

Информатика. Базовый уровень 11 Бином 

18.  

Мякишев Г.Я.,, Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 10 АО "Издательство" 

Просвещение" 

19.  

Мякишев Г.Я.,, Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М../ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 11 АО "Издательство" 

Просвещение" 

20.  Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 10 Дрофа 

21.  Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 11 Дрофа 

22.  

Пономарёва И.Н. Биология  10-11 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

23.  
Пономарёва И.Н. Биология (углубленный уровень) 11 АО "Издательство" 

Просвещение" 

24.  Лях В.И. Физическая культура (базовый 10-11 АО "Издательство" 



уровень) Просвещение" 

25.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 

10-11 АО "Издательство" 

Просвещение" 

26.  
Б.А.Воронцов – Вельяминов, 

Е.А.Страут 

Астрономия 10-11 Дрофа 

 

 

 

 

 


